
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2023 № 777

г. Холм

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на 
компенсацию части затрат, связанных с приобретением основных 

средств, субъектам малого и среднего предпринимательства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 188-ФЗ «О 
внесении изменения в статью 14 Федерального закона «О развитии малого  и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях 
реализации мероприятий муниципальной программы Холмского 
муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Холмского муниципальном районе на 2022-2026 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
29.10.2021 № 591 и оказания финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном районе, Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на компенсацию части 
затрат, связанных с приобретением основных средств, субъектам малого и 
среднего предпринимательства, утвержденный поставновлением 
Администрации Холмского муниципального района от 30.05.2022 № 358 
(далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.1.1. пункта 2.1. Порядка изложить в следующей 
редакции:

«2.1.1. На возмещение части затрат, связанных с приобретением 
основных средств. 

Размер субсидии составляет 70 процентов от суммы расходов в 
текущем финансовом году, но не более 200 тысяч рублей в течение одного 
финансового года. 

1.2. Пункт 2.3. Порядка изложить в следующей редакции: 



2

«2.3.Субсидии не предоставляются субъектам МСП:
находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным 

обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным 
штрафам и пеням в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской 
Федерации и во внебюджетные фонды;

являющимся в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации;

осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а 
также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод;

являющимся кредитными организациями, страховыми организациями 
(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 
фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса;
получившим аналогичную поддержку за счет средств бюджетов иного 

уровня;
находящимся в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремисткой 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового уничтожения.»

1.3. Пункт 3.3. Порядка изложитьв следующей редакции: 
«3.3. Документы, которые субъект МСП вправе представить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия.

Для оказания поддержки на компенсацию части затрат, связанных с 
приобретением основных средств, субъект МСП вправе предоставить 
следующие документы:

1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее, чем за 3 месяца 
до дня её представления в отдел;

2) справку налогового органа об отсутствии у субъекта малого и 
среднего предпринимательства просроченной задолженности по налогам, 
сборам и иным обязательным платежам, полученную не ранее чем за 3 
месяца до дня её представления в отдел;



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 26.10.2023 10:00
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3

3) копию документа, подтверждающего право собственности на 
помещение для ведения предпринимательской деятельности (если 
помещение принадлежит на праве собственности) или копию договора 
аренды помещения (если право собственности и договор аренды 
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним).

1.4. Приложение 5 к Порядку изложить в прилагаемой редакции.
2. Признать утратившим силу постановление Администраци 

Холмского муниципального района от 24.10.2023 № 771 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления субсидий на компенсацию части 
затрат, связанных с приобретением основных средств, субъектам малого и 
среднего предпринимательства».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



4

 
Приложение № 5

к Порядку предоставления субсидий
на компенсацию части затрат,
связанных с приобретением

основных средств
субъектам малого и среднего

предпринимательства

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
___________________________________________________________
                         (наименование претендента на получение субсидии)

№ 
п/п

Наименование показателя оценки Оценка 
(баллы)

1. Количество созданных рабочих мест:
Созданы от 5 и более рабочих мест – 3 балла;
Созданы от 1 до 4 рабочих мест – 2 балла;
Рабочие места не созданы – 0 баллов.

2. Средний размер заработной платы сотрудников:
Уровень средней заработной платы выше 1 МРОТ – 3 балла;
Уровень средней заработной платы составил 1 МРОТ – 2 балла;

3. Приоритетные виды деятельности:
Производство продуктов питания, общественное питание, 
деятельность в сфере туризма  – 3 балла;
Розничная торговля на селе, предоставление бытовых услуг 
населению, предоставление услуг в сфере благоустройства - 2 
балла;
Сельское хозяйство,обрабатывающие производства – 1 балла.

4. Привлечение собственных средств от размера запрашиваемой 
субсидии:
Более 50 % - 3 балла;
От 40 % до 50 % - 2 балла;
От 30 % до 40 %- 1 балл.


